TỈNH ỦY ĐỒNG NAI

*

Số [so]-CV/TU

Góp ý dự thảo Tờ trình và Quy định về

thẩm quyền, trách nhiệm của người đứng đầu

cấp ủy, tổ chức đảng, tập thể lãnh đạo cơ quan,

đơn vị trong công tác cán bộ và quản lý cán bộ

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Đồng Nai, ngày[ng]tháng 8 năm 2023

Kính gửi: Ban Tổ chức Trung ương.

Ngày 16/8/2023, Ban Thường vụ Tỉnh ủy Đồng Nai nhận được Công

văn số 5494-CV/BTCTW của Ban Tổ chức Trung ương về lấy ý kiến góp dự

thảo Tờ trình của Ban Tổ chức Trung ương và Quy định của Bộ Chính trị về

thẩm quyền, trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, tổ chức đảng, tập thể

lãnh đạo cơ quan, đơn vị trong công tác cán bộ và quản lý cán bộ. Qua

nghiên cứu, Ban Thường vụ Tỉnh ủy Đồng Nai cơ bản nhất trí với các dự

thảo, đồng thời, có một số ý kiến góp ý như sau:

1. Tại Điều 3. Nguyên tắc chung đề nghị bổ sung cụm từ “và quản lý

cán bộ” cụ thể:

“- Bảo đảm theo đúng nguyên tắc tập trung dân chủ, nguyên tắc Đảng

thống nhất lãnh đạo công tác cán bộ và quản lý cán bộ, đi đôi với trách

nhiệm người đứng đầu trong công tác cán bộ và quản lý cán bộ.

- Phải công khai, minh bạch, đi đôi với tăng cường kiểm soát chặt chẽ

quyền lực trong công tác cán bộ và quản lý cán bộ, đi đôi với khuyến khích,

bảo vệ, phát huy tính năng động, sáng tạo dám nghĩ, dám làm của người

đứng đầu vì lợi ích chung.”

2. Tại Điều 6 của dự thảo Quy định, Ban Thường vụ Tỉnh ủy nhận thấy

một số nội dung chưa đồng bộ với Quy định số 80-QĐ/TW ngày 18/8/2022

của Bộ Chính trị về phân cấp quản lý cán bộ và bổ nhiệm, giới thiệu cán bộ

ứng cử, cụ thể:

- Tại bước 2 (trang 3), dự thảo nêu: “Người được số phiếu cao phiếu

trên 50% phiếu giới thiệu thì được lựa chọn. Nếu không có người đạt trên

50% mà nhân sự do người đứng đầu đề xuất, giới thiệu đạt 50% thì được lựa

chọn”, trong khi đó theo Quy định số 80-QĐ/TW của Bộ Chính trị tại Điều

2

21, khoản 1, điểm 1.2 bước 2 quy định nguyên tắc giới thiệu và lựa chọn

“Trường hợp không có người nào đạt trên 50% số phiếu giới thiệu thì chọn

tất cả người có số phiếu giới thiệu đạt từ 30% trở lên để giới thiệu ở bước

tiếp theo”.

- Tại bước 3 (trang 3) nêu: “Nhân sự do người đứng đầu đề xuất, giới

thiệu phải đạt từ 50% phiếu giới thiệu trở lên thì được xem tiếp ở  quy trình

các bước tiếp theo.”, trong khi đó theo Quy định số 80-QĐ/TW của Bộ

Chính trị, tại Điều 21, khoản 1, điểm 1.3 bước 3 quy định nguyên tắc lựa

chọn: “Người nào đạt số phiếu cao nhất trên 50% tổng số người được triệu

tập đồng ý thì được lựa chọn.”.

Để thuận lợi cho việc triển khai thực hiện các quy định về công tác cán

bộ, Ban Thường vụ Tỉnh ủy kính đề nghị Ban Tổ chức Trung ương nghiên

cứu xây dựng nội dung tại Điều 6 của dự thảo Quy định đảm bảo sự đồng bộ,

thống nhất với Quy định số 80-QĐ/TW ngày 18/8/2022 của Bộ Chính trị.

Ban Thường vụ Tỉnh ủy Đồng Nai kính gửi Ban Tổ chức Trung ương để

tổng hợp.

Nơi nhận:

- Như trên,

- Các đ/c TVTU,

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy,

- CP.VPTU- T, C3,

- Lưu VPTU.

T-M3T/CV

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

                   []

Hồ Thanh Sơn

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đồng Nai; ĐT: 0251.3827070; Fax: 0251.3827071; Email: cks@dongnai.gov.vn
	2023-08-25T14:01:09+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG NAI
	Hồ Thanh Sơn<sonht@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!